1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E FINANÇAS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE
NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 6/2004 – SEMAF, DE 1.º DE ABRIL DE 2004

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E FINANÇAS, em

obediência ao subitem 7.3 do Edital n.º 2/2004 – SEMAF, de 18 de fevereiro de 2004, publicado no Diário Oficial
do Município de Natal, torna públicos os horários e os locais de realização das provas objetivas do concurso
público para provimento de vagas e/ou formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior e de nível
médio. As provas serão realizadas em Natal/RN.

As provas objetivas para os cargos de nível superior terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 11
de abril de 2004, às 8 horas (horário local).

As provas objetivas para os cargos de nível médio terão a duração de 3 horas e serão aplicadas no dia 11 de
abril de 2004, às 14 horas (horário local).

1. NÍVEL SUPERIOR
1.1 Data de realização das provas objetivas: 11 de abril de 2004
1.2 Horário de realização das provas objetivas: 8 horas (horário local)
1.3 Locais de realização das provas objetivas

Cargos Candidatos Locais

Candidatos que solicitaram
atendimento especial

Todos os candidatos inscritos que
solicitaram atendimento especial

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do Norte
(CEFET/RN) – Bloco  – Avenida
Senador Salgado Filho, n.º 1.559
(entrada pela Avenida Bernardo Vieira,
s/n.º) – Lagoa Nova, Natal/RN

Arquiteto
de Adler Pereira Fontenelle

 a
 Izabeline Damiao Dias

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco A – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Arquiteto
de Janayna Pacheco de Souza

 a
 Xianny Alexandra Bezerra Tito

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco B – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Assistente Social
de Adalgisa Maria Jose V C Medeiros

 a
 Maria Neide Borba Maia Filha

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco C – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Assistente Social
de Maria Rosilene da Silva

 a
 Wilza Rocha Barros

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco E – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Biólogo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Biólogo

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco E – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Contador Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Contador

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco F – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

 2

Cargos Candidatos Locais

Enfermeiro – Geral Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Enfermeiro – Geral

Colégio Estadual do Atheneu Norte Rio
Grandense (entrada única) – Avenida
Campos Sales, n.º 393 – Petrópolis,
Natal/RN

Engenheiro – Civil
de Adamo Luiz Costa Batista

a
 Jorge Trindade Fernandes

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco F – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Engenheiro – Civil
de Joris Caldas Arno Galvao

 a
 Willton Pereira de Oliveira

Universidade Federal do Rio Grande do
Norte (UFRN) – Setor de Aulas III –
Bloco G – Campus Universitário –
Lagoa Nova, Natal/RN

Engenheiro – Trabalho Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Engenheiro – Trabalho

Colégio Sagrada Família (entrada
única) – Rua Coronel Estevam, n.º
1.415 – Alecrim, Natal/RN

Engenheiro Agrônomo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Engenheiro Agrônomo

Colégio Estadual do Atheneu Norte Rio
Grandense (entrada única) – Avenida
Campos Sales, n.º 393 – Petrópolis,
Natal/RN

Engenheiro Florestal Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Engenheiro Florestal

Engenheiro Sanitarista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Engenheiro Sanitarista

Colégio Sagrada Família (entrada
única) – Rua Coronel Estevam, n.º
1.415 – Alecrim – Natal/RN

Estatístico Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Estatístico

Farmacêutico – Bioquímica Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Farmacêutico – Bioquímica

Centro de Educação Integrada (CEI) –
Unidade III (entrada única) – Rua
Joaquim Alves, s/n.º – Lagoa Nova,
Natal/RN

Farmacêutico – Farmácia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Farmacêutico – Farmácia

Fisioterapeuta Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Fisioterapeuta

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do Norte
(CEFET/RN) – Bloco B – Avenida
Senador Salgado Filho, n.º 1559
(entrada pela Avenida Bernardo Vieira,
s/n.º) – Lagoa Nova, Natal/RN

Médico – Alergia/Imunologia
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de Médico –
Alergia/Imunologia

Médico – Anestesiologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Anestesiologia

Médico – Angiologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Angiologia

Médico – Cardiologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Cardiologia

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do Norte
(CEFET/RN) – Bloco C – Avenida
Senador Salgado Filho, n.º 1.559
(entrada pela Avenida Bernardo Vieira,
s/n.º) – Lagoa Nova, Natal/RN

Médico – Coloproctologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Coloproctologia

 3

Cargos Candidatos Locais

Médico – Dermatologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Dermatologia

Médico –
Endocrinologia/Metabologia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico –

Endocrinologia/Metabologia

Médico –
Gastroenterologia/Endoscopia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico –

Gastroenterologia/Endoscopia

Médico – Geral Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Geral

Médico – Geriatria Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Geriatria

Médico –
Ginecologia/Obstetrícia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico –

Ginecologia/Obstetrícia

Médico – Infectologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Infectologia

Médico – Mastologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Mastologia

Médico – Medicina do Trabalho
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de Médico – Medicina do
Trabalho

Médico – Neurologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Neurologia

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do Norte
(CEFET/RN) – Bloco C – Avenida
Senador Salgado Filho, n.º 1.559
(entrada pela Avenida Bernardo Vieira,
s/n.º) – Lagoa Nova, Natal/RN

Médico – Oftalmologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Oftalmologia

Médico – Oncologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Oncologia

Médico – Ortopedia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Ortopedia

Médico – Otorrinolaringologia
Todos os candidatos inscritos para o

cargo de Médico –
Otorrinolaringologia

Médico – Pediatria Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Pediatria

Médico – Pneumologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Pneumologia

Médico – Psiquiatria Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Psiquiatria

Médico – Radiologia e
Diagnóstico por Imagem

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Radiologia e

Diagnóstico por Imagem

Médico – Reumatologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Reumatologia

Médico – Urgência Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Urgência

Médico – Urologia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico – Urologia

Médico Veterinário Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Médico Veterinário

 4

Cargos Candidatos Locais

Nutricionista Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Nutricionista

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do Norte
(CEFET/RN) – Bloco Laboratórios –
Avenida Senador Salgado Filho, n.º
1.559 (entrada pela Avenida Bernardo
Vieira, s/n.º) – Lagoa Nova, Natal/RN

Odontólogo – Buco Maxilo
Facial

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Odontólogo – Buco Maxilo

Facial

Odontólogo – Geral Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Odontólogo – Geral

Odontólogo – Endodontia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Odontólogo – Endodontia

Colégio Sagrada Família (entrada
única) – Rua Coronel Estevam, n.º
1.415 – Alecrim, Natal/RN

Odontólogo – Ortodontia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Odontólogo – Ortodontia

Odontólogo – Periodontia Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Odontólogo – Periodontia

Odontólogo – Prótese Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Odontólogo – Prótese

Psicólogo Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Psicólogo

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do Norte
(CEFET/RN) – Bloco C – Avenida
Senador Salgado Filho, n.º 1.559
(entrada pela Avenida Bernardo Vieira,
s/n.º) – Lagoa Nova, Natal/RN

Técnico de Nível Superior –
Fonoaudiologia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Fonoaudiologia

Técnico de Nível Superior –
Geografia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Geografia

Técnico de Nível Superior –
Geologia

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Geologia

Técnico de Nível Superior –
História

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

História

Colégio Nossa Senhora das Neves –
Prédio Central – Praça Pedro II, n.º
1.055 (entrada pela Rua Segundo
Wanderley, n.º 1.005) – Alecrim,
Natal/RN

Técnico de Nível Superior –
Planejamento

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Planejamento

Técnico de Nível Superior –
Sanitarista

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Sanitarista

Técnico de Nível Superior –
Tecnologia de Meio Ambiente

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Tecnologia de Meio Ambiente

Técnico de Nível Superior –
Terapia Ocupacional

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Superior –

Terapia Ocupacional

 5

Cargos Candidatos Locais

Técnico Fiscal Ambiental Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico Fiscal Ambiental

Colégio Nossa Senhora das Neves –
Prédio Central – Praça Pedro II, n.º
1.055 (entrada pela Rua Segundo
Wanderley, n.º 1.005) – Alecrim,
Natal/RN

Técnico Fiscal Urbanístico Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico Fiscal Urbanístico

2 NÍVEL MÉDIO
2.1 Data de realização das provas objetivas: 11 de abril de 2004
2.2 Horário de realização das provas objetivas: 14 horas (horário local)
2.3 Locais de realização das provas objetivas

Cargos Candidatos Locais

Candidatos que solicitaram
atendimento especial

Todos os candidatos inscritos que
solicitaram atendimento especial

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do
Norte (CEFET/RN) – Bloco B –
Avenida Senador Salgado Filho, n.º
1.559 (entrada pela Avenida
Bernardo Vieira, s/n.º) – Lagoa
Nova, Natal/RN

Atendente de Consultório
Dentário

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Atendente de Consultório

Dentário

Centro de Educação Integrada (CEI)
– Unidade III (entrada única) – Rua
Joaquim Alves, s/n.º – Lagoa Nova,
Natal/RN

Auxiliar de Patologia Clínica
de Adamires Leandro Sales Bezerra

 a
 Silvana Cavalcanti Barros

Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN) – Setor de Aulas
III – Bloco C – Campus
Universitário – Lagoa Nova,
Natal/RN

Auxiliar de Patologia Clínica
de Silvana Simao da Silva

 a
 Wilza Marta Figueiredo da Paz

Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN) – Setor de Aulas
III – Bloco E – Campus
Universitário – Lagoa Nova,
Natal/RN

Auxiliar Fiscal Ambiental
de Adalberto Farache Junior

 a
 Jose Valdivan Martins Junior

Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN) – Setor de Aulas
III – Bloco A – Campus
Universitário – Lagoa Nova,
Natal/RN

Auxiliar Fiscal Ambiental
de Jose Waldecy Batista de Morais

 a
 Zilana Teixeira Marcelino

Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN) – Setor de Aulas
III – Bloco B – Campus
Universitário – Lagoa Nova,
Natal/RN

Auxiliar Fiscal Urbanístico Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Auxiliar Fiscal Urbanístico

Colégio Sagrada Família (entrada
única) – Rua Coronel Estevam, n.º
1.415 – Alecrim, Natal/RN

 6

Cargos Candidatos Locais

Técnico de Enfermagem
de Abidalas de Souza Gomes

 a
 Cleane Mauricio Mendes

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do
Norte (CEFET/RN) – Bloco B –
Avenida Senador Salgado Filho, n.º
1.559 (entrada pela Avenida
Bernardo Vieira, s/n.º) – Lagoa
Nova, Natal/RN

Técnico de Enfermagem

de Cleber Andre de Lira
 a

 Luciana Fernandes de Azevedo
Henrique

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do
Norte (CEFET/RN) – Bloco C –
Avenida Senador Salgado Filho, n.º
1.559 (entrada pela Avenida
Bernardo Vieira, s/n.º) – Lagoa
Nova, Natal/RN

Técnico de Enfermagem

de Luciana Kesia de Oliveira Silva
Fernandes Costa

 a
Maria de Lourdes Silva

Centro Federal de Educação
Tecnológica do Rio Grande do
Norte (CEFET/RN) – Bloco
Laboratórios – Avenida Senador
Salgado Filho, n.º 1.559 (entrada
pela Avenida Bernardo Vieira, s/n.º)
– Lagoa Nova, Natal/RN

Técnico de Enfermagem
de Maria de Lourdes Silva de Melo

a
 Sidcley do Nascimento Bezerra

Colégio Nossa Senhora das Neves –
Prédio Central – Praça Pedro II, n.º
1.055 (entrada pela Rua Segundo
Wanderley, n.º 1.005) – Alecrim,
Natal/RN

Técnico de Enfermagem
de Sidney Lucio Rodrigues Duarte

 a
  Zuyra Maria Costa de Miranda

Colégio Nossa Senhora das Neves –
Prédio CENIC – Praça Pedro II, n.º
1.055 (entrada pela Rua Segundo
Wanderley, n.º 1.005) – Alecrim,
Natal/RN

Técnico de Nível Médio –
Controle de Meio Ambiente

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Médio –

Controle de Meio Ambiente

Universidade Federal do Rio Grande
do Norte (UFRN) – Setor de Aulas
III – Bloco E – Campus
Universitário – Lagoa Nova,
Natal/RN

Técnico de Nível Médio –
Operador de Raio-X

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Médio –

Operador de Raio-X

Colégio Sagrada Família (entrada
única) – Rua Coronel Estevam, n.º
1.415 – Alecrim, Natal/RN

Técnico de Nível Médio – Saúde
Ambiental

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Médio –

Saúde Ambiental

Técnico de Nível Médio –
Segurança do Trabalho

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Médio –

Segurança do Trabalho

Centro de Educação Integrada (CEI)
– Unidade III (entrada única) – Rua
Joaquim Alves, s/n.º – Lagoa Nova,
Natal/RN

Técnico de Nível Médio –
Técnico Agrícola

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico de Nível Médio –

Técnico Agrícola

Técnico em Edificações –
Construção Civil

Todos os candidatos inscritos para o
cargo de Técnico em Edificações –

Construção Civil

 7

3 No dia de realização das provas, o candidato deverá comparecer ao local designado para sua realização com
antecedência mínima de uma hora do horário fixado para seu início, munido de caneta esferográfica de tinta preta,
de comprovante de inscrição ou boletim informativo e de documento de identidade original.
4 Serão considerados documentos de identidade carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de
Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas
pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de
reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei
federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo aprovado
pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997).
4.1 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda, roubo ou furto, deverá ser apresentado documento que ateste o registro da
ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, trinta dias, ocasião em que será submetido à identificação
especial, compreendendo coleta de dados, de assinaturas e de impressão digital em formulário próprio.
4.2 A identificação especial será exigida, também, do candidato cujo documento de identificação apresente dúvidas
relativas à fisionomia e/ou à assinatura do portador.
4.3 Não serão aceitos como documentos de identidade certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras de
motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos
ilegíveis, não-identificáveis e/ou danificados.
4.4 Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolo do documento.
5 No dia de realização das provas, não será permitido ao candidato entrar e/ou permanecer com armas ou
aparelhos eletrônicos (bip, telefone celular, relógio do tipo data bank, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador etc.). Caso o candidato leve alguma arma e/ou algum aparelho eletrônico, estes serão
recolhidos pela Coordenação e devolvidos ao final das provas. O descumprimento da presente instrução implicará a
eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude.
6 O CESPE não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
7 Para a segurança dos candidatos e a garantia da lisura do certame, o CESPE poderá proceder, como forma de
identificação, à coleta da impressão digital de todos os candidatos no dia de realização das provas.
8 O candidato deve observar as normas e os procedimentos para a realização das provas previstos no Edital n.º
2/2004 – SEMAF, de 18 de fevereiro de 2004, publicado no Diário Oficial do Município de Natal, e neste edital.

Natal, 1.º de abril de 2004.

João Felipe da Trindade
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

RECURSOS HUMANOS E FINANÇAS